ruit. Plinius autem pedes elephanti, & in
 leſcriptionibus ſuis alii alia addunt. Fatetur
 amen *Amatus Luſitanus Enarra. 52. Inli-*
rum ſecundum Dioſcoridis, Medicos Luſi-
 anos, & alios qui interiora Indiæ penetra-
 unt, de ejuſmodi animali nihil referre, niſi
 quod in maximo pretio ſit apud Indos ad-
 verſus venena, & febres peſtilentes. Monet
 autem *Idem Amatus* verum cornu eſſe co-
 oris ſubnigri, aut ſaltem ſubcineritii. Item
 nimis vetus eſſe invalidum, ſicut & in aliis
 medicamentis contingit; Item plura eſſe
 adulterata ex calce, & aliis rebus ad formam
 cornu efficta, alios verò balænx os pro eo
 vendere, audivi etiam & equi marini, & Ele-
 phantium dentes pro eo fuiſſe ſuppoſitos.
 Hæc quidem videntur in dubium revocare
 juſmodi cornua. Sed dicit quiſpiam, ſacram
 ſcripturam variis in locis meminiffe iſtius
 animalis tanquam ferociſſimi. Sed forſan ig-
 notum eſt propriè nomen illud quod inter-
 pretes unicornu tranſtulerunt: nam, ut ad-
 vertit Morinus Bleſenſis, oratorii Presbyter
 doctiſſimus, fatentur Judæi ſe ignorare no-
 mina plurimarum avium, quarum meminit
 Moſes in Levitico, quid ni pariter fieri po-
 teſt ut nomen iſtud ignotum ſit, quod tamen
 unicornu Interpres tranſtulit, & forſan aut
 Aſinum Indicum, aut Rhinocerata, aut in
 genere quamlibet unicornem feram ſignifi-
 cat.

cat. Rhinocerotem quidem non fuisse verisimile est, est enim fera hæc bicornis potius quam unicornis, fera minimè agilis, sed pigra, cujus cornu etiam brevissimum est, cum tamen quæ circumferuntur Monocerotis cornua, ut plurimum sint valdè longa; atque ab eo animali extracta, quod agile admodum scriptura prædicat, unde Cardanum reprehendit Scaliger, qui monocerota sub Rhinocerotis nomine descriperat, cujus picturam se vidisse refert idem Scaliger; illius scilicet *cujus cadaver ejectum est in Tyrhenum litus, capite suo albo, tergorescutulato, cornu gemino, altero pusillo in fronte, altera in nare robustissimo, quo audacissimè pugnat & vincit Elephantum.* Videturque esse hæc eadem fera cujus meminit Amatus Lusitanus, quam Emmanuel Rex Lusitaniæ Romanam mittebat, sed naufragio prope Massiliam amissa nâvis, in mari fera periit, cujus corium ad Franciscum Regem Galliarum, accolæ attulere. Sed an sub nomine Monocerotis Asinus Indicus intelligi debeat, forsan foret dubium, nisi utrumque distinxisset Ælianus. Propterea non assero monocerotem animal esse fictitium, sed valde rarum est, nondumque certò cognitum. Sed præterea etiam Cæsar libro 6. de bello Gallico, meminit Bovis unicornis, suntque etiam tales apud Indos ut volunt Historiographi.

Nec

Nec tantum terra, sed etiam aqua sua habet monstra unicornia, quæ forsitan amphibia sunt, ut refert Garcias ab Horto, de quodam monstro amphibio circa Promontorium bonæ spei, quod unicum cornu in fronte habet, quo adversus Elephantem ferociter pugnat, sed etiam ex Borealibus regionibus, ut ex Islandia & Groenlandia afferuntur cornua, quæ unicornium marinorum esse dicuntur. Fuerunt ante annos non ita multos in hanc urbem Hullam, in qua hæc describo, allata ex Groenlandia animalium marinorum unicornium capita duo in littore reperta, cum cornibus in fronte maximis, quorum particulas quasdam vidi. Ex quibus patet plurima esse animalia tam terrestria quam aquatica unicornia. Sed præterea meminit recentior quidam Scriptor, Daniel Sennertus libro 5. suæ naturalis Philosophiæ, cornu cujusdam fossilis, quod in Thuringia, Bohemia aliisque Germaniæ locis invenitur, quod etiam pro monocerotis cornu habetur, cui etiam vim tribuit adversus Epilepsiam; & morbos malignos, & à genuino distinguere docet, quod verum sit admodum durum, at fossile durum non est, sed facile frangitur, teritur, & linguæ admodum adhærescit, instar terræ sigillatæ, aut alicujus margæ. Eiusdem quoque meminerunt Gesnerus, Fallopius, Agricola, aliique rerum mineralium scriptores.

res. Cum igitur varia sint Unicornium genera, vires tamen adversus venena omnibus non competunt. Ctesias Asinos inquit silvestres habet India equis pares, quosdam & majores, quibus caput purpureum, oculi cerei, reliquum corpus est album; Cornu illis in fronte cubitalis magnitudinis, cujus inferior versus frontem pars duarum palmarum spatio sit candidissima, at superior quæ in acutum tendit, punicea sit, summum ruborem adjunctum habens, pars autem mediæ sit nigra. Ex his pocula conficiuntur è quibus qui bibunt, nec spasmo, nec sacro morbo corripuntur: Sed nec venena ullam in eos vim habent, si modo vel antequam illa hauriunt, vel postquam hauserint aquam, aut vinum, aut aliud quippiam ex illis poculis bibant. Et Ælianus qui describit monocerota, vim tamen alexiteriam nullam illi attribuit, sed tantum Asino Indico, scribit enim potentiores apud Indos ex cornibus his bibere solere, atque ex hoc cornu bibentem ab insanabilibus morbis tutum fieri, neque convulsionibus corripitur; neque sacro morbo, neque venenis ullis ferunt. Quin etiam si quid pestilens biberit, tum id vomere, tum ad sanitatem redire. Idemque scribit Philostratus in vita Apollonii Thyanei, lib. 3. Sed Cornu asini Indici rarissimum est, superius inquit Ælianus, est puniceum, inferius al-

bum,

bum, medium verò nigrum, at cornu monocerotis ex eodem Æliano est nigrum. Ambrosius Paræus aliique præstantissimi Medici nullum istius Cornu effectum invenere, minusque probat consuetudinem illam imponendi regix pateræ frustulum cornu Monocerotis, quam audio sustulisse illum qui primarius Regis Galliarum Medicus erat cum hæc scriberem. Sed & pariter Cornu equi Indici vim adversus venena tribuit Ælianus, idemque refert de cornu Rhinocerotis Garcias ab Horto, estque breve, validissimum, nigrum, ab aliis dicitur intus obscure flavescere, & lingua madefactum exhibere odorem exustæ cujusdam materiæ. Refert quoque Garcias de monstro suo Amphibio equi formam referente juxta promontorium bonæ spei, cujus cornu adversus venena laudari, facto in duobus canibus experimento, quorum alter cui dupla quantitate propinatum erat venenum, sumpto hujus cornu pulvere convaluit. Alius verò cui non datus fuit, statim mortuus est, etsi minori quantitate venenum ipsi fuisset exhibitum. Sic pariter quæ ex Borealibus regionibus afferuntur cornua, & quæ fossilia sunt, non exiguam adversus venena vim habere dicuntur, quamvis etiam id quidam negent, suntque ut plurimum hæc cornua quæ plurimi pro Monocerotis cornu ostendunt, quamvis color non

respondeat, qui in vero Monocerote niger est. Sed fossilia omnes qui de iis scripserunt, Præferunt, ut Gesnerus, Cæsalpinus, aliique, vim enim habent alexipharmacam, & sudores potenter movent, instar terræ Lemniæ. Igitur ut caput istud concludam, cum ejusmodi medicamentorum vires sola experientia cognoscantur, facilè erit cuilibet qui ejusmodi cornuum frustula aut habet, aut experiri cupit, vel catulo, vel pullo venenum exhibere, qui si hujus pulveris assumptione liberetur, optimum hoc medicamentum servabit. Quamvis enim ignorentur animalia ex quibus eruuntur, non deneganda tamen est virtus horum cornuum, cum omnium exotericorum origo nondum plenè innotuerit. Si cornu cervi probamus, cur facultas eadem reliquis cornibus adimetur, imò volunt quidam omnibus cornibus, etiam Boum, vim adesse quandam salutarem, ideo ex cornibus bibebant veteres, unde deductum nomen *κραιότες*, *κραιότες*. Cum igitur quæ circumferuntur cornua, varia sint colore, magnitudine, & figura, à diversis prodire animalibus verisimile est. Sive igitur cornu sit aut Asini Indici, quod Ælianus comprobabat, sive Rhinocerotis, sive animalis cujuspiam aquatici, perinde est, dummodo vires experientiæ respondeant. Non igitur morosè inquirerem, sintne Monocerotis, aut alterius

terius animalis cornua, dummodo bona sint, & efficacia: imò quoque parum refert sitne animal bicornè, vel unicornè. Certissimum tamen est, ut supra diximus & elephantorum dentes, & ossa balænarum, & equi marini dentes, & adusta cõmunia cornua, & fossilia quæ diximus, atque alia factitia pro vèro Monocerotis cornu venditari sæpissimè. Vult Cardanus Elephantum ossa ita arte sequacia reddi posse, ut instar cornuū extendi queant, & sic pro unicornu exponantur. *Nec aures,* inquit Amatus Lusitanus, *præbeat is illis, qui cum cornu unicornis probare nituntur, in aquam ramentum, aut scobem infundunt, quam illicò sudare, aut in ebullitionem venire dicunt, quum illud ex quacunque ossis scobe in aqua infusa evenire percipere possitis, ut in ebore experiri poteritis.* Pariter advertendum est, non esse fidendum aliis ejusmodi experimentis, quibus utuntur quidam ad probandam bonitatem cornu Monocerotis. dicunt enim præsentè veneno aut venenato animali sudare, quasi à veneno pateretur, tum circulum jubent fieri ex ejus pulvere, in cuius medio, aut in cornu excavato araneam imponunt, quæ si transfiliat, fictum esse cornu volunt, si autem crepat, & moriatur, genuinum: quæ omnia sunt falsa. Et de his satis.

stillatæ, quibus in qualibet febre intermittente statim uti volunt, sæpe cum ægrotantium pernicie. *Primò* igitur notandum est, intermittentes febres à variis humoribus concitari, calidis, & frigidis, quibus non potest unum idemque remedium; quolibet tempore commodè administrari. *Secundò* cum unumquodque contrario suo curetur, certum est usu ejusmodi calidorum remedium inflammari, & augeri humores biliosos, sic potest febris ex intermittente fieri continua. *Tertiò* febris intermittens causa sæpissimè latet in mesenterio, pancreate, aliisque primis viis; quam saburram usu medicamentorum istorum deducere in habitum corporis est nimium periculosum, ne venarum sanguis inquinetur, maxime in biliosis febribus, quarum causa ut plurimum tenuis est, & facilè mobilis. *Quartò* Galenus vetat in quartana febre quam humor melancholicus frigidus siccusque parit, usum vehementiorum & calidiorum in principio, refertque historiam Eudemi Philosophi, qui cum intempestivè usus fuisset theriaca ad quartanam febrem, ex simplici facta est duplex, quem tamen *Galenus* eodem remedio tempestivè exhibito curavit. Conveniunt igitur ejusmodi calida tantum in febribus iis quas humores frigidi procreant, aut in tertiana *potha*, in quâ humoris pituitosi cum bilioso

magna adest codia, aut quando obstructiones sunt maximæ & contumaces, viscera valde imbecillia, & labefactata, sed non ante humoris coctionem; sic præscribit *Galennus* ad quartanam medicamentum ex succo cyrenaico, sed tantum post humoris coctionem. Sic absinthium in febre tertiana commendat, sed ante coctionem improbat. Pariter eadem ratione rejiciendæ sunt ejusmodi aquæ calidæ, sed post coctionem humoris morbifici in malo contumaci utiles esse possunt. Propterea non sunt temerè ejusmodi calida in febribus exhibenda, nam qui temere illis usus erat in febre quartana, ex simplici duplicem fecit, ut priùs diximus. Verendum pariter ne ex hujusmodi aquarum usu idem contingat. Ideo adhibeatur semper in consilium Medicus prudens, doctus & fidelis, qui tempora omnibus remediis destinet. Nec temere confidat populus suis, ut vocant, receptis: sunt enim & manus Dei, quando à perito Medico administrantur, & quasi gladius in manu furiosi, quando us utitur qui Medicinam probè non novit.

CAPUT XL.

Julepos, aliosque refrigerantes potus in febribus magna dosi esse exhibendos.

Observavi sæpe quando apozemata, Julepos, aliosve potus refrigerantes Medici febricitantibus præscribunt, solere ab adstantibus exigua tantùm dosi exhiberi, ad duo triave cochlearia. Sed hic notandum est ejusmodi remedia, quæ ad humores præparandos exhibentur non esse de natura eorum quæ in minima dosi vires possident maximas, sed contrà cum agant qualitatibus primis, & secundis, nisi in quantitate proportio adfuerit inter humorem alterandum, & medicamentum, frustra illud præscribi, siquidem si non superant humorem, ab ipso superantur, & corrumpuntur. In febre ardentissima si prædicti julepi aut denegentur, aut parcius exhibeantur, corpus à calore febrili exsiccat, & arefcit unde non parum damni ægrotantibus imminet. Talibus ergo laborantibus copiosius & sæpius præberi debent, ad calorem febrilem temperandum, naturam recreandam, eoque audacius si coctio præcessit, naturales enim vacuationes criticas per sudorem, alvum vomitumq; adjuvat, unde etiã *Galenus* in hoc casu aquam frigidam præbet usque ad satietatem, quantum

tum scilicet ægro bibere libuerit ; Avicenna verò donec æger fiat viridis, & rigeat. In principio tamen paroxysmorum in febribus intermittentibus, nihil sumendum censent post Hippocratem Medici præstantissimi, nam Hippoc. 1. acut. *Cum frigidi pedes fuerint, à sorbitione exhibenda, tum maximè à potu abstinendum, sed cum calor ad pedes descenderit, tum dare convenit, tunc enim calor qui in principio ab humore morbifico quasi suffocatus erat, habet ἐκλαμψη & in universum corpus diffunditur, frigidi- que potus occursus commodius ferre potest, imò tunc potus vacationem per sudorem in fine paroxysmi fieri solitam promovet.* Hollerius lib. 2. cap. de siti paucis verbis totum id explicat. *Non permittendum est, inquit, ut diutius sitiant, maximè in febribus, atque ubi siccitas est. Quin & in declinatione cogendi sunt ut bibant in accessio- nis principio & augmento potus prohibendus, ne veluti in fornacibus fabrorum suffusa aqua, aut alioloquo febrilis calor vehemen- tius incendatur. In vigore collutionibus utendum & gargarismis, qui ubi incisciat, & vehementer sitiunt, largiter ac conferim bibendum, quantum videlicet haurire possint, sic enim fit ut subito motu & contrarie- tate potus excitatus calor foras dissipetur.* Rectè quoque scribit Mercurialis comm. ad aphor.

aphor. 9. lib. 2. Plerique putant sat esse si
 syrupi vocati ad summum sex unciarum pon-
 dere sumantur, verum ipse & ratione & ex-
 perientia didici, prestare semper si & syrupi
 in majori mensura capiantur, pro capiti t.A-
 men. & proprietate agri, & in ipsorum usu
 dantis pergatur. Sic enim vasa humidiora
 reddita, attractioni humorum melius obse-
 quuntur. & ipsi et humores magis prepara-
 ti facilius exennt. Scio quidem Aristotelem
 1. Problem. 57. quærere, cur febricitantibus
 potio paulatim, & sæpe danda sit. Quia in-
 quit, potio exigua & sæpe data illabitur, &
 sese magis infinuat, quam larga confertim
 irruens. Verùm vult hoc loco Philosophus
 frequentiam potus magnæ illius copiæ se-
 mel datæ respondere, alias Hippocrates
 aquam parce potam bilescere scribit, & li-
 bro de locis in homine, in febribus inquit
 exhibenda calida, aqua mulsa, & acetum
 cum aqua, eaque quamplurima propinanda.
 Sed præterea julepi, de quibus agimus, non
 sunt simplex potus, sed etiam medicam vim
 habent, aperientem, roborantem, aliamve,
 pro Medici præscribentis varia intentione.
 Tantum igitur propinandum, quantum ad
 coctionem & sitim extinguendam conferre
 potest, non tamen ad morborum causas au-
 gendas, quâ in re maximè errant illi, qui vel
 parciori potu ægrotantes enecant, quod

Galenus variis in locis in *libris Epidem.* in Medicis sui temporis improbavit, aut nimia humiditate corpus gravant, humoresque accumulunt. Scribit *Galenus* 1. *acutor.* 43. si aqua ad sitim sedandam exhibeatur, tantum ejus sumendum, quantum unica inspiratione æger haurire potest, si ad extinguendum calorem, ad ægrotantis satietatem, ut etiam ait 9. *methodi* 8. idque confertim, ut plenius docet *Amatus Lusitanus*, *curat.* 11. *centur. prima.* Sic *Gal.* 10. *meth.* Juvenis irâ febricitanti, sub caniculæ fervoribus, heminas duas aquæ in prima accessione dedit.

CAPUT XLI.

Calculum Vesicæ remediis ore sumptis non posse dissolvi.

Illud etiam indicandum est illis quos gravissimus ille affectus vesicæ calculus torquet, ne quamplurimis qui multa pollicentur facile credant. Scio enim non tantum circulatores, sed etiam Medicos quosdam ad calculum vesicæ frangendum remedia non pauca præscribere. Et sanè *Monardes*, *Augenius*, aliique calculum vesicæ sanatum referunt; *Augenius* quidem remedium ex præparatis millepedibus commendat, quo se sanatum peculiari tractatu refert *Laurentbergius*. Alii tamen qui ejusdem periculum fecerunt

fecere, nihil opis perceperunt. Quercetanus quoque in Pharmacopœa sua restituta aquam describit ad calculum in vesica etiam sine dolore frangendum ; Sed polliceri solent ejusmodi chymici plura quam præstare possunt. Nam si difficile admodum renum lapis comminuitur , multò difficilius vesicæ calculus, cum remotior sit, & renali durior, tum periculum adest ne validiora ejusmodi remedia partes alias lædant per quas trans-eunt ; Quin etiamsi confringi posse lapidem remedium usu concederemus , nisi ita comminatur ut in pulverè ferme abeat, aut in ea frustula quæ commodè excerni possint, nihil aliud consequemur , nisi quod ex uno lapide plures eosque angulares remedia fecerunt , vesicæ cruciatum majorem inferentes, quique etiam forsitan paulatim additione mucosæ , materiæ augebuntur. *Galenus capite de Lapide Judaico* ridet Dioscoridem, qui ad calculum vesicæ hunc lapidem commendat. *Medicamentum*, inquit, *integrè viribus ad vesicam pervenire non potest, atque ut concedamus pervenire posse, infringitur via medicamenti tum amplitudine vesicæ, tum urinae qua natat, tum calculi duritie, tum involucre & pituita multa qua circumvolvitur.* Hippocrates ipse in juramento quamvis aliàs chirurgiam exerceret, *Non fecabo*, inquit, *calculosos, sed illius artis operaria*

variis relinquam. Non habebat enim remedium quo frangi calculus posset. Non est igitur credendum iis qui remedia ad id prescribunt. Refert Duretus in Hofferium se vidisse ejusmodi remediis exulceratam vesicam, & mortem sequutam, nequaquam detrito calculo. Quidam ut idem narrat, veritus sectionis crudelitatem, quorundam consilio bibit succum limonum per menses tres, interiit aphtis ab eo succo in ventriculo excitatis. Necessse est enim acxia medicamenta partes per quas transcutunt, vi ea qua polleant afficere, & exulcerare. Refert Santorius commentariis in artem parvam Galeni, quendam Medicum Italum, dum ad frangendum vesicæ calculum uteretur electuario de vitro, loco comminutionis calculi, lethalem induxisse dysenteriam. Narrat quoque alium quendam qui valentissimis diureticis usus erat ex consilio cujusdam circulatoris, quæ cum pituitam plurimam abstergendo vacuassent, ægerque melius habere videretur, calculus tamen factus asperior, cepit vesicam acrius pungere, & facto ulcere eoque gangrænoso, sicut secto cadavere apparuit, miserrimè periit ægrotans. Capi-vaccius quoque fatetur se nescire quænam medicamenta calculum vesicæ frangant. Et Galenus in arte parva cap. 94. textu 3. solam sectionem inter remedia calculi vesicæ recenset,

cenſet, ubi rectè advertit Argentærius, hinc reſelli eorum opinionem, qui calculum medicamenti ore aſſumptis curari poſſe credunt.

CAPUT XLII.

Lumbricos in febris non eſſe ſtatim occidendos.

Lumbricis tum pueros, tum adultos graviffimè interdum laborare contingit, & varia in corpore excitare ſymptomata, inter quæ non ſpernenda febris eſt, quæ duplicis eſt naturæ: vel enim fit ab ipſis vermibus, eſtque lenta, nec admodum valida, vel fit ab aliis cauſis, & cum vermibus conjungitur, ſoletque ſæpe eſſe maligna, quæ ab Hippocrate interdum creditur fuiſſe dicta *Ἰνφιδνός*. In curatione horum vermium ſæpe errat populus; *Primo* quod credunt quando cum febre adſunt lumbrici, febrem illam ſemper eſſe à lumbricis, cum potiùs ſæpe lumbrici à materia febrili proficiſcantur. Nam ut docet *Aëtius cap. 39. lib. 1. tetrab. 3. circa morbi principia geniti, ſubſtantiam ex ſubjecta accipiunt corruptione circa vigorem ex morbi maligna, circa declinationem ex tranſmutatione ad melius, qui & celeriter excernuntur*. In principio igitur acutorum morborum excreti morbi malignitatem indicant; lumbrici

brici enim quando febris causa sunt , nunquam ea valida & acuta est ; sed sæpissimè in febre maligna apparent , quod est notandum. Nam in priori casu curatio lumbricorum est curatio febris , in hoc verò posteriori, curata febre lumbrici à natura excerni solent eunte ad judicationem morbo , quod scribit *Hippocrates* variis in locis, ut in *Prognosticis* & *libro de crisi*. Secundo errant quod in hoc casu tantùm lumbricos considerant, statimque ad illos curationem dirigunt, morbumque à quo pendent, negligunt , aut remediis importunè adhibitis deteriorem reddunt, nam quæ lumbricos necant, febrem sæpe augment. Cum igitur lumbrici, quia toto genere sunt præter naturam , enecandi sint , & expellendi , id quibuslibet remediis fieri non debet , sed natura morbi cum illis conjuncti spectanda est , cui remedia potissimum adhibenda , eo enim curato à natura sub declinationem sponte dejiciuntur. Unde quia in febribus malignis sunt satis familiares , quæ curant febres malignas illis etiam profunt, qualia sunt cardiaca plurima , cornu cervi, unicornu, corallum, theriaca, mithridat. semen citri, &c. & fermè nulla sunt cardiaca quæ vermibus non adversentur, quamvis non semper ; unde sæpe videmus plurima ejusmodi remedia quæ adversus lumbricos utilia dicuntur , nihil tamen prodesse , quia scilicet

scilicet empiricorum more solent adhiberi, absque causarum distinctione, & animadversione reliquarum circumstantiarum quæ spectari debent. Audiamus Rondeletium egregiè hac de re differentem, cap de vermibus. *Quando autem vermes rejiciuntur in morbis acutis, ut in febribus ardentissimis, & aliis morbis senum & puerorum, non statim debemus nos ad illos totam nostram intentionem convertere, ut muliercula faciunt, & Medici mulieribus inservientes, quod facit ut agri intereant neglecto morbo, aut cum magis ad vermes curationem convertunt quam ad morbum, ut si febris continua, aut alius morbus biliosus, aut fluxus ventris aliquem occuparit, aut in morbis acutis in principio vermes rejecerit, semen contra dare solent, quod febrem magis accendit, vel coralium, & alia qua adstringunt ad vermes occidendos opportuna solent administrare, qua omnia affectibus præcipuis adversantur, ut multum amara febrî & fluxui ventris, adstringentia, & siccantia febribus. Quare oportet Medicum diligenter distinguere num febris à vermibus dependeat, vel utrum vermes rejiciantur ob aliam causam qui semper continentur in ventre; Quod si cognoverimus febrem aliunde fieri, quia quartana, vel tertiana vel vera quotidiana est, nullamque quod urgeat symptomam ostendat, negligendi sunt, vel ea tantum medi-*

medicamenta præscribenda, quæ affectui præcipuo & vermibus conveniunt. Quæ fultius descripsimus, quia totam hanc rem probè explicant. Idem etiam animadvertit Forrestus in observat, & Mercatus capite de lumbricis aliique.

CAPUT XLIII.

Ad adstringenda mulierum profluvia male cinnamomum præscribi.

Mulieres sæpe contingit aut lochiorum, aut mensium, aut aliorum humorum immoderato profluvio vexari, ad cujus curationem sæpe vidi ab aliis mulierculis usum cinnamomi tanquam valde adstringentis remediæ præscribi solere. In diarrhœâ quidem & alvi fluxibus interdum prodesse posse non dubito, roborat enim ventriculum & viscera, quorum imbecillitas sæpe alvi fluxus causa est, sed tamen ad menses sistendos, adhibere nefas est, solet enim potius eos validius promovere. Est enim aroma calidum siccum, aperientis virtutis, ideoque mentibus sciendis aptissimum, idque scribit *Dioscorides cap. de Cassia*, quæ iudicio Matthioli, & Dodonæi est nostrum cinnamomum, cancella Gallis vocatum; vim, inquit, obtinet calefaciendi, urinam sciendi, siccandi, & leviter adstringendi, menses trahit, & postea addit eisdem

Idem effectus facere cum cinnamomo, de
 10 capite sequenti ita scribit. Cinnamo-
 um omne excaefacit, concoquit, emollit,
 cinam ciet, tam menses, quàm partus, potum
 et ex myrrha impositum, pellit. Si hæc ita
 habent, in maximo errore versari illos ne-
 cesse est qui cinnamomum ad muliebres flu-
 us adstringendos præscribunt. Sed hæc res
 non est magni momenti.

Idem dicendum est de quibusdam sciolis,
 qui medicinam faciunt, & remediorum vires
 ignorant, meliores se laceffunt, nec doctio-
 res fieri curant. Quidam sunt adeo periti, ut
 credant syrupum de artemisia esse tantum
 mulieribus dicatum, syrupum de stœchade
 ephalicum tantum medicamentum, Philo-
 nium tantum ad somnum conciliandum
 præscribi debere, variaque ejusmodi inter-
 dum occurrunt, quæ ipsi ignorant; Attamen
 si quis simplicia ex quibus prædicta compo-
 untur exactè consideret, ad alia quamplu-
 rima non minùs utilia censerì debent. in sy-
 upo verbi gratia de artemisia multa sunt
 simplicia ad varios affectus utilissima. Ipsa
 artemisia non solum menses & partum mo-
 vet, sed etiam calefacit, exsiccat, obstructio-
 nes aperit, renum calculis prodest. Exte-
 nuat, inquit Rondeletius, & calefacit pitui-
 am, partesque nervosas, uterumque exsic-
 cat, catharris antiquis prodest, & idem præ-
 stat

stat quod syrupus de prasio pollicetur. Idem dicendum de syrupo de stœchade qui ad plurimos viscerum affectus conducit, sicut & Philonis antidotus, quam Philo & Melses ad varios frigidus affectus utilem esse dicunt. Et sic de aliis quamplurimis,

c

CAPUT XLIV.

Opium rectè preparatum non esse reformidandum.

CUM somnus sit viscerum robur, & ad vires reparandas, humorumque coctiones promovendas, nihil suavius, & efficacius somno deprehendatur, sanè in ægris quamplurimis, qui insomnes noctes plurimas degunt, omni arte eum provocare utile est & necessarium. Id autem sæpissimè non adeo facile est: sunt enim interdum adeo graves morborum causæ, ut somnifero etiam graviori corpus consopiri non sinant. Ad eum autem provocandum varia adhibentur remediorum genera, interna & externa. Interna quidem varia præscribuntur, sæpissimè admodum inefficacia, ut lac amygdalinum, semen papaveris, quod in pluribus locis ab incolis editur, ejusque oleum defectu olei olivarum usurpatur ad obsonia. Sed in usum cæteris irritis venit opium. Illud populus exhorrescit, & quasi præsentaneum venenum

num rejicit, cum tamen rectè præparatum, & conveniente dosi exhibitum innoxium sit, & salutare medicamentum. Venenum quidem esse veteres scriptis tradiderunt, sed tantum quando nimia quantitate assumitur. At si nihil est adeo salutare, quod pravo usu noxium non evadat, nihil adeo noxium, quod non fieri possit salutare. Venenorum autem varia sunt genera, quædam tota sua substantia venena sunt, quæ quocunque demum modo assumantur, nullam corpori utilitatem præstare possunt, quamvis tam exigua dosi præberi etiam possint, ut non interimant, ut arsenicum; Aliorum verò contra hæc est natura, ut non nisi certa quantitate noceant, aliàs prodesse possunt, qualia sunt fermè omnia medicamenta, præsertim purgantia. Quæcunque enim eâ quantitate exhibentur, ut naturam superent, venenorum naturam induunt, sic lac in ventriculo concretum, succus lactucæ, venena esse creduntur, quæ tamen prodesse possunt humano corpori, si mediocris illorù sit usus. Quin etiam napello & cicuta nutritas fuisse puellas quasdam historiis proditum est. Sed præterea notandum est inter ea quæ somnifera dicuntur, opium esse innocentissimum, variis de causis. *Primo* opium illud, quod habemus, ut plurimum est meconium Dioscoridis, quod fit ex succo foliorum & capitum papa-

papaveris expresso, opium verò est lacryma. Est autem meconium opio longè inefficacius ex Dioscoride, estque eadem sententia Matthioli in Epist. Unde ut noceat, majore dosi quam opium exhiberi debet. Scribit autem Dioscorides opium sumptum ervi magnitudine dolorem finire, concoquere, somnum allicere; sed si copiosius sumatur, nocere: Scribitq; quendam Macsidemum solum illius usum in olfactu probare, quoniam ad conciliandum somnum conveniret, alioqui ut noxium prohibuisse, sed addit Dioscorides, *Qua commentitia esse experimentoprehenduntur, si quidem effectus virium hujusce medicamenti fidem faciant.* Secundo notandum ex Galeno narcoticorum varia esse genera, quædam enim humectant, alia siccant, quæ humida sunt ut cicuta, mandragora noxia sunt, sicut & quæ tota substantia nobis infesta sunt, ut solanum somniferum, quæ in usum adhiberi nunquam solent à Medicis ad somnum conciliandum. Sed quæ innoxie intus sumuntur, siccandi potestatem debent habere, id docet Galenus 5. *Simpli.* 18. ubi scribit hypnotica refrigerant corpus, & ad id aptissima esse quæ deliccant. Et primo de symptomatum causis scribit, ea quæ refrigerant & humectant, non somnum, sed comam, stuporem & caron facere. Quæ verò exsiccant ut opium,

minuit

minus noxia esse. Igitur ex sententia Dioscoridis & Galeni non est adeo formidandum opium moderatè sumptum. Plurima quoque medicamenta in officinis servata opium recipiunt, ut theriaca, mitridatium, diascordium, philonium, veteresque Medici omnibus fermè antidotis illud admiscere solebant, ipsoque admodum familiariter utebantur in variis morbis, imò etiam interdum pejora usurpabant, *Hippocrates 2. de morbis* utitur hyosciamo & mandragora ad febrem quartanam. *Aëtius* ad eandem præscribit opium cum myrrhæ, piperis & castorei æquis partibus. Nos autem hoc tempore securius utimur opio rectius præparato & correcto per extractions chymicas, ut laudano, cujus grana duo triave, & ad summum quatuor sufficiunt, ubi tamen non adest opii, illiusq; rectè præparati granum unum. Cum igitur nostrum opium sit ut plurimum meconium Dioscoridis, quod opio longè ignavius est, & propterea majori quantitate præscribi possit, dosis illa grani unius vel alterius nocere nequit. Dioscorides opium ad ervi magnitudinem præscribit. At nos pilulam Laudani damus ervi magnitudine, cujus tertia pars non est meconium. Rationem sanè non video cur adeo sit formidabile opium, modo rite præparetur, & cætera omnia curiosè attendantur, quæ in narcoti-

X

corum

482 DE VULGI ERRORIBUS
 corum exhibitione *Galenus* observari vult. alias haud dubiè nocere potest. Hic obiter notandum est varias esse descriptiones istius laudani, plurimas valde ineptas; In quodam laudano opium lento ignis calore exsiccat; In alio præter opium alia insunt narcotica, ut hyoscyamus, & similia opio periculosiora. In alio adduntur plurima correctiva dicta, ut salia perlarum, corallo- rum, tinctura auri, & plurima ejusmodi inutilia, quæ præter remedium, non autem vires addunt. Ut in laudani operosâ descriptione quam *Quercetanus sine judicio* scriptis tradidit. Laudanum autem illud, de quo loquutus sum, præparatum intelligo secundum Pharmacopœæ Londinensis descriptionem, quæ & minùs operosa est & optima.

C A P U T X L V.

De somniferis capiti applicatis.

Qui opium reformidant, satis esse putat, si ad somnum conciliandum externis utantur remediis capiti & naribus admotis, ut frontalibus, & unguentis. *Mnesidemus apud Dioscoridem*, ut supra diximus, opium tantùm probabat olfaciendum, non sumendum. Sed hic monendum ejusmodi externa remedia non semper optatum effectum consequi, quia vires suas ad cerebrum

ix trāsmittere possunt fronti admota. *Primo* uia sæpius ut oportet non renovantur, unde in fronte incalescūt, sic postea caput magis defaciunt, & somnos potius prohibēt quām liciant, unde rectè monet *Galenus* in libris methodi variis in locis, ut ejusmodi refrigerantia topica sæpius renoventur, ne ubi mel à corpore incaluerint, illud iterum magis calefaciant. *Secundo* quoniam os frontis solidum est, densum, & à cerebro ipsiusque ventriculis longius semotum quā aliqua capitis ossa, unde difficilius topicom vires per ejusmodi os ad cerebrum perueant, unde *Galenus* rectius topica non ossi frontis, sed suturæ coronali quæ capillo tegitur applicare jubet, siue refrigerandum sit, siue calefaciendum, quia ossa sincipitis rariora sunt, laxiorque est illorum compages, et synarthrosis, ex lib. 2. de Medic. secundum locos.

CAPUT XLVI.

Fomentationes factas per vesicas esse minus efficaces.

Inter topica remedia apud Medicos satis celebris est usus fomentationum, quæ fiunt ex liquore quodam partibus applicato ad varias intentiones, ad partes calefaciendas, obstructions solvendas, dura emollienda,

da, dolores sedandos, humores digerendos
 & discutiendos. Fiunt autem ex liquore
 idoneo, præsertim ex decocto multorum
 simplicium, aut ex oleo, lacte, & similibus;
 Quos liquores plurimi vésica includunt, ne
 linteamina, & syndones lecti humectentur,
 quod postea ægris admodum tædiosum est.
 At sic inutilis redditur prædictus apparatus
 variorum scilicet simplicium permittio, &
 decoctio; Virtus enim illorum per vesicam
 in corpus non subit, sed solus calor operatur,
 unde si pars quæpiam solummodo calefa-
 cienda sit, potest ejusmodi focus fieri ex ve-
 fica quicunque demum liquor includatur.
 Sicut & si demulcendus sit dolor, humores-
 que digerendi, calor enim virtute sua hæc
 operatur, sed si obstructiones sint solvendæ
 aut aliquid in corpore molliendum, vesica
 minùs est utilis, sed vel linteis, vel filtris, vel
 pannis laneis, vel spongiis liquore idoneo
 imbutis utendum, sic remedii vis parti ap-
 plicata per cutis poros in corpus aliùs se-
 insinuat, illicque vires suas expromit, inter-
 dumque humores ex alto ad superficiem alle-
 cit, sicut qui Balneo tepido lavantur, sen-
 tiunt etiam in partibus internis illius effe-
 ctum. Quanquam igitur vesicarum appli-
 cationem ad focus corporis non impro-
 bem, minùs utilem tamen ob causas prædi-
 ctas esse crediderim.

CAPUT XLVII.

De applicatione Catulorum & Columbarum plantis pedum.

Non solum populus sed etiam Medicorum quamplurimi columbas juniores, catulosve per medium dissectos pedibus applicare consueverunt, quem morem hoc loco non improbo, scio enim cum maxima ægrotantium utilitate sæpe id factum visse. Sed quoniam paucissimi capiti applicare solent, hac de re hoc capite agemus. Veteres enim atque etiam recentiores sæpius capiti applicare jubent, raro aut nunquam pedibus. Solet hujusmodi remedium in cerebri morbis, phrenitide & delirio usurpari. Est autem phrenitis inflammatio Cerebri vel membranarum ejus, cujus hæc est omnium Medicorum consensu curandi ratio, ut in principio omni revulsionum genere Medicus utatur, & capiti ipsi repellentia admoveat ut humores fervidi à capite retrocedant. Verum si his artibus prohiberi morbus non potest; In augmento & statu morbi ad res solventia veniendum, quæ in augmento repellentibus primum admisceantur, sed in statu morbi mera sint solventia. Cui indicationi ut satis fiat, *Galenus 13. methodi cap. 2.* utitur spondylis, thymo, serpillis, &

X 3 aliis

aliis ejusmodi calidis in oleo decoctis, docetque phrenitidem in statu, & lethargum eandem habere curandi rationem, quoniam in utroque affectu iisdem solventibus remediis est utendum, ubi etiam sinapi, & castoreum, quæ admodum calida sunt, probat. Et ejusmodi calida in statu & declinatione non calefaciunt, sed resolvunt. Est enim hæc omnis inflammationis recta curandi ratio, ut in statu & declinatione digerentibus & discutientibus utamur, nam ut docet *Gal. 1. Simplic. cap. 4. Refrigerant digerentia ex accidente inflammationem.* Unde *1. ad Glauconem cap. 15.* in dolore capitis in febribus, & *2. de Medic. 2. locos,* ejusmodi digerentibus utitur, post universales scilicet vacuationes. Recentiores autem pullos columbinos, & catulos dissectos, & pulmones Arietis recenter calentis usurpant, quæ remedia etiam veteres ignorarint, eidem tamen indicationi aliis simili virtute respondentibus medicamentis satisfaciebant. Jam verò quando catuli, aut columbæ plantis pedum applicantur, id fit vel ad revulsionem, vel ad resolutionem materiæ morbificæ. Non quidem ad revulsionem, quia vix unquam iis utitur populus præterquam in statu, aut declinatione morbi: revulsio autem in principio fieri debet, tum quia horum calor blandus est admodum, nec

satis

Satis potenter ad sese attrahit, nam quæ revulsionem ad distantissimas partes faciunt, debent esse calidissima, & ferventissima, ideo *Galenus lib. de revulsione* docet acria esse debere, quæ succos ad caput & viscera vergentes revellunt. *Oribasius 8. collect. cap. 19.* idem dicit, Nam attrahunt calore & dolore. Pulli autem columbini resolvunt absque magno calore, quapropter etsi attrahere credam, id tamen leviter tantum, & non à longinquis partibus, ob blandum calorem. Nec faciunt etiam ad resolutionem, nam topica quæ id præstare debent, parti affectæ sunt applicanda, quis enim credet ad humores cerebro impactos resolvendos pedibus applicanda esse remedia. Et hæc est sententia omnium authorum ad unum, qui de morbis capitis scripserunt. Non tamen improbo hanc applicationem plantis pedum, quia juvare aliquantulum potest, nocere autem non potest. Familiare est apud Monspelienses, ejusmodi pullos columbinos per medium discissos, cum pulveribus cardiacis cordi epithematis instar admovere, ad robur cordi conciliandum, & vires recreandas, quia calorem habent blandum, & nostro calori familiarem & amicum.

CAPUT XLVIII.

De unguentis Armaris.

QUoniam à quibusdam magno est in pretio unguentum dictum *Armarium*, *sympathicum*, *magneticum*, *stellatum*, quod non parti affectæ, sed telo vulneranti ad motum vulnere curationem perficere creditur, de eo paucis agemus, quoniam non pauci nunc eo uti incipiunt. Fuit hoc inventum quorundam Germanorum, maximè Theophrasti Paracelsi, quem sequuti sunt Goclenius quidam, Crollius quoque qui diversam à Paracelsica hujus unguenti descriptionem attulit, aliique quorum pars Paracelsi, pars altera Crollii descriptiones sequuntur. Volunt autem quidam hoc esse Dei donum quam maximum, ut tanta cum facilitate vulnera curentur, estque tantum artis chyrurgicæ compendium, ut deinceps chirurgica ars negligi debeat, cum unico remedio vulnera & ulcera curari possunt. Sed tamen conquerendum videtur de natura, quæ tam elegans remedium hæcenus occultum esse voluit, & ignotum Adamo, Patriarchis sanctis viris, Judæis, primis Christianis, & viris doctissimis. Sed revelaverit ebriosis, temulentis, scortatoribus, aleatoribus, Magis, qualem fuisse istum *Paracelsum* fama est, ip-
sius

ns popularibus ita scribentibus, & confitentibus. Reliqui meo iudicio tam obscure sese xplicant, ut quid voluerint ipsos nescivisse dmodum verisimile sit, nec movere quenam debet, quod *Goelenius* scribit se nominare posse Imperatores, Reges, Principes, qui huic unguento testimonium perhibeant: iam forsitan fucum fecerunt huiusmodi Principibus quidam nebulones, quod non est impossibile, sed ipsum *Goelenium* ignotum fuisse Regibus, & Imperatoribus certissime credo. Sed his omissis *primò* notandum componi istud unguentum ex musco (quem usneam vocant) in cranio hominis efflorescente, quia hæc est quædam cranii quasi essentia quinta purior, magisque spirituosa substantia, ut quidam reliquis doctior sibi persuasit. Violentâ morte peremptum hominem elegit *Crollius*: quem suspensum præfert ipsius commentator *Hartmannus*; Quia cum strangulantur spiritus naturales & vitales sursum feruntur, & cum ob cranii duritiem exire non possint, simul cum animalibus coercentur, & temporis progressu in unum coalescunt, & foras ad cranii circumferentiam erumpunt, deinde accedente mercurio seu spiritu Mundi, per pluvias, rorem, nivem, pruinas, tanquam vehicula in hac inferiora effuso, fit usnea, qua in se continet omnes virtutes naturales, vitales, animales, quas postea

unguento communicat. Quis non admiretur in *Haitmanno* tam supinam naturalis Philosophiæ ignorantiam? Malè siquidem scripsit in strangulatis spiritus naturales & vitales sursum ferri, cum tamen suspensi patiantur interceptiones vasorum, venarum scilicet & arteriarum, per quas spiritus hi sursum feruntur, ut omnes norunt. Quin etiam, quamvis copiosius quam alias tunc ad cerebrum ferrentur, cur potius in suspenso, quam in vivo animali coercerentur, in quo tam facilis fit spirituum jactura, sed quomodo antequam cranium muscum hunc sive situm contrahat, non dissipantur & pereunt? Sed unde novit spiritus hos in strangularis ad cerebrum delatos in cranio potius quam in cerebri substantia contineri? Nam in vivo animali ut plurimum sunt in ipso cerebro; spiritus hi vel sunt influentes, vel insiti. Si sunt influentes tantum, certissimum est levi occasione omnes post mortem dissipari, quia non sunt partes corporis, nec à viribus corporis viventis quæ perierunt, retineantur; Hinc perpetuo in vivente nova spirituum reparatio necessaria est, quia absumuntur copiosi. Multò magis quando cadaver corrumpitur, per annos forsitan aliquot, antequam cranium omnino denudetur, & ad situm contrahendum aptum sit. Non esse insitos patet, quia insiti sunt immobiles, at hi spiritus

in ipso suffocationis actu celeriter ad cerebrum feruntur. Nec credendum est post mortem, aut moriente animali fieri insitos (quod videtur intellexisse Hartmannus, cum dicit temporis progressu in unum coalescere) nam ex influentibus fiunt aut reparantur insiti, per nutritionis actionem, quæ non est in strangulatis, quæ etiamsi foret, potius fieret in cerebro, quàm in cranio. Præterea spirituum substantia admodum tenuis est, & dissipabilis, quomodo igitur, quando ad cranii circumferentiam erumpunt, nec ipsius duritie amplius concluduntur, non evanescent in auras, sed in crassissimum putidumque muscum concresecunt? Id spirituoſa ipsorum substantia non patitur. Unde temere ipsum addidisse patet, hanc usneam continere omnes corporis virtutes, mirum quoque si non nutriatur, sentiat, ac ratiocinetur. Mitto quod de spiritu Mundi blaterat, quem Mercurium Mundi vocat. At si datur ejusmodi Mundi spiritus, per universum Mundum diffusum illum esse necesse est, non autem per pluviarum, nivium, imbrum incertas vicissitudines ad nos influere. His absurdis basis istius medicamenti concutitur. Sed fermè exciderat, quod istius usneæ, basis scilicet tam salutaris remedii, Crollius tantùm duarum avellanarum pondus, hoc est, interprete *Hartmanno*, drachmam unam, unguen-

to suo admiscet, sed Paracelsus uncias duas necessarias judicavit, quamvis Paracelsi descriptio sit tantum unciarum novem; Crolliana verò sit unciarum tredecim, tanta moles tam exiguae basi innititur. *Secundò* notandum, præterea in unguento secundum *Paracelsi* descriptionem adesse sanguinem & adipem humanum, sed Crollius hæc omisit & rectè, si sola usnea omnes vires possidet, quod non tamen credidisse videtur *Paracelsus*, qui hæc addidit, sed horum loco imponit adipem verris, apri, & ursi. Cur autem sanguinem addiderit Paracelsus, rationem reddit *Hartmannus* ipse, quia etsi spiritus volatiles evanescant, illi tamen qui sali sanguinis fixo inhærent, retinentur. At antea spiritus hos volatiles ad cranium delatos expetebat. Sed revera ipse Crollius inutiles esse putavit. Præterea *Paracelsus* & *Crollius* mumiam addunt, per quam author meus *Hartmannus* Ægyptiacam intelligendam censet. Quæ tamen ineptissimum est medicamentum, cum ab impostoribus fiat in Ægypto ex elephantorum, lue venerea, aliisque pessimis morbis laborantium, & servorum quos emunt carne, condita cum pice & asphalto. At *Paracelsus* sæpissimè magnificat mumiam quam vocat patibuli, id est hominis suspensi carnem, quam Crollium intellexisse probabile est, quia pinguedinem

hominis

hominis & sanguinem omisit, quæ tamen *Paracelsus* habet. Demum alia adduntur simplicia qualiareliquis possunt inseri unguentis & emplastris, nam *Paracelsus* adjecit oleum lini, rosarum, bolum armenum, *Crollius* verò lumbricos lotos, cerebrum apri, santalum rubrum, hæmatitem. Hic considerare debet lector, hæc revera esse duo unguentorum genera omnino discrepantia, nihilque habere commune præter usneam, quam tamè *Crollius* exigua admodum quantitate addidit, & tamen duo hæc unguenta idem præstare dicuntur, quamvis *Crollius* ea omiserit, à quibus *Paracelsi* totam vim magneticam repetere solent. Imò alii etiam ipsam usneam omiserunt. *Tertiò* quidam in unguenti compositione observant syderum aspectus, variosque concursus. Usneam abradit *Crollius* Luna crescente, & in domo Veneris aut alia bona domo existente, non autem Martis & Saturni, vultque unguentum parari, quando Sol est in Libra. Alii verò rectius hæc negligunt: Si enim virtus unguenti magnetica est, id est eadem vi curat vulnera, quâ magnes trahit ferrum, siderum concursibus opus non est, cum insit à natura, sicut magnes quolibet tempore, & sub quolibet sydere ferrum trahit, & polum spectat. *Quartò* quidam telum inungunt, illudque postea accurate ligant, calidum ser-

vant à pulvere & vento intactum, aliàs in-
 quiunt doloribustorquentur ægri si refrige-
 ratum, nec deligatum telum jaceat. Quidam
 tamen sola immersione teli in pixidem un-
 guentariam, absque ulla deligatura curatio-
 nem se perfecisse asserunt, quod *Paracelsus*
 tantummodo requirit. *Quintò* si telum quod
 vulneravit defuerit, vel lignum maximè sa-
 lignum ex Crollio, aut festucam, aut aliud
 quippiam sanguine ex vulnere manante per-
 fundunt, illique adhibent remedium. *Sextò*
 jubent ut quotidie vulnus ægrotantis urina
 lavetur. *Septimò* considerari vult *Crollius* an
 punctim vulnus sit factum, tunc enim ungi
 debet telum superiùs non inferiùs descenden-
 do, quod tamen non curasse videtur *Para-*
celsus, qui solam immersionem teli in un-
 guentum commendavit. *Octavò* notandum
 est, omnia fermè curationum exempla quæ
 afferri solent, esse tantummodo vulnorum
 simplicium in carne, in quibus nulla est sub-
 stantiæ deperditio, sed unica solum indica-
 tio, scilicet unitio. *Nonò* hanc hujus effectus
 rationem quidam reddunt, spiritus scilicet
 esse in sanguine, & propter familiaritatem ac
 sympathiam spirituum humanorum inter se-
 se fieri unguentum ex hominis sanguine,
 adipe, carne, & cranii musco, in quibus spi-
 ritus continentur. Hinc fieri ut quando vul-
 nerati sanguis unguento admovetur, propter sym-

sym-

sympathiam spiritus sanguini inſiti, junguntur. cum ſpiritibus unguenti iſtis homogeneis, ſicque vires unguenti ſulcipiunt, ac vehunt ad iſtum vulneratum. Nec tantum unguenti vires, ſed & affectiones quæ ſequuntur unguentorum adminiſtrationem, quales ſunt quæ ex deligatura aut arcta nimis, aut laxiori contingere poſſunt, tum eas quæ ſequi poſſent ſi in loco frigido, aut nimium calido apertum vulnus relinquantur. Eſtque tanta vis horum ſpirituum, ut ab oriente in occidentem, à meridie in Septentrionem vim unguenti deferre poſſint. *Crollius* verò fatuos vocat omnes qui curam hanc magicam eſſe putant, eamque fieri vult per vim magneticam, attractivam, à ſyderibus cauſatam, quæ mediante aëre vulnere conjungitur, idque propter ſympathiam naturæ, baſſamum ſanguinis, quod eſt in quolibet homine, & influentiam corporum cœleſtium. Et ſic explicat *Hartmannus*, cum telum inungitur, ſal fixus ſanguinis in telo attrahit vi magnetica ſpiritum animale ex unguento, qui duo ſpiritus interveniente ſpiritu Mundi, amicabile nexu & copula ununtur. At ſi non poteſt ſpiritus qui eſt in ſanguine teli, attrahere ſpiritum unguenti, abſque inunctione, id eſt contactu corporeo, quomodo magnetica vi illum attrahere dicitur? Vult autem ſpiritum hunc Mundi eſſe

esse per cuncta diffusum, omnium idealium
 feminum, & rationum vectorem, omnia
 complexu suo conciliare, activa passivis ap-
 plicare. Hinc fit ut quicquid commodi vel
 incommodi spiritus ille extra venas coagu-
 latus sentit, idem statim congeneri suo in ve-
 nis residenti sympathicè communicat. Inde
 fit cur æger dolcat si telum igni admoveatur
 aut aëri frigido exponatur; & vice versâ si
 æger cæpas, sinapi, aut allium comederit, id
 statim in telo observetur, quia scilicet hi spi-
 ritus suas passiones sibi invicem communi-
 cant. Ex prædictis facillimum erit demon-
 strare vanitatem istius curationis, cujus me
 nullum unquam fecisse periculum, nec cu-
 pere, confiteor. Vanam tamen esse ex eorum
 principiis spero me demonstraturum. Nam
 fundamenti loco multa ponunt admodum
 dubia & incerta, ut quæ de spiritu Mundi fa-
 bulatur *Hartmannus*, quem adesse nullus
 hæctenus potuit demonstrare, quem esse per
 omnia diffusum scribit, cum tamen paulò
 antea scripisset eum per pluvias, rores, prui-
 nas, tanquam vehicula in hæc inferiora effun-
 di, & sic tem; ore admodum sereno abesse
 potest hic spiritus, quando forsan ipsum adesse
 maximè oportebat. Et ne spiritalem &
 incorpoream substantiam intelligamus, *Mer-
 curium Mundi* illum vocat, & sanè corpo-
 reus esse debet qui corporeo vehiculo indi-
 get.

get. Supponit quoque spiritus in sanguine etiam corrupto esse perpetuos, & inalterabiles, cum tamen sanguis etiam in ipso corpore & in venis, ita corrumpi possit ut formam suam amittat, multo magis extra venas, & haud dubie qui in unguento sanguis est, formam suam omnino amittit, & spirituum suorum efficaciam, & sic analogia illa & sympathia spirituum vulnerati & unguenti, multum est labefactata. Quod autem magicam hanc curationem quidam vocant, non est improbabile, quandoquidem ejusmodi virtus sanandi, quæ in unguento esse dicitur, spiritu Mundi, id est Dæmone, qui princeps Mundi dicitur, vectore indiget. At ego potius falsam hanc curandi rationem esse crediderim, quam magicam; quoniam plurimi eam sequuntur, qui ab ejusmodi scelesto crimine sunt valde alieni; Nec obstat experientiam veritatem hujusce curationis adstruere, nam tantum vulnera sanata sunt quæ sponte naturæ absque ulla artis ope potuissent sanari, & proinde adhuc dubium esse potest, utrum virtute unguenti curatio perfecta fuerit, ut dicemus inferius.

Primo igitur falsum est, ejusmodi unguentum esse donum Dei magis peculiari-ter, quam alia unguenta & remedia esse solent, cum ex illorum confessione tota hæc curatio fiat per agentia naturaliter operantia,

tia. Fatendum quidem est, omnia esse dona Dei, quæcunque edimus, bibimus, ad humani corporis sanitatem adhibemus. Verum hoc sensu illi non vocant unguentum istud donum Dei, sed *κατ' ἐξοχὴν* quia Deus miraculosè illud homines docuit, quasi omnis scientia & disciplina remediorumque cognitio non sit à Deo, qui ex terra creavit Medicinam. Sed videamus porro an curatio hæc sit possibilis. Magnas quidem & varias esse rerum sympathias, & antipathias ostendit experientia, quarum rationes reddere est impossibile. Verum omnes intra quandam activitatis sphaeram continentur, & terminantur. Videmus quotidie magnetem non nisi intra certam distantiam trahere ferrum. Quidam felium præsentiam ferre non poterat, etiamsi eos minimè videret, expulsus è cubiculo felibus objectu parietis, vel ostii redibat ad sese. Et sic de aliis omnibus. Nulla efficacior sympathia est, quam quæ est inter cælum & inferiora; quoniam omnia circumflexu suo continet, summaque agendi vi præditum qualitates virtutesque suas quoque versum diffundere potest, ita ut inferior hic orbis, & quælibet illius particula, sit intra sphaeram activitatis corporum cælestium. Videmus tamen clangescere istam sympathiam distantia locorum. Magnes spectat polum arcticum, quo autem longiùs à polo

remo-

removetur, ab eo magis declinat, ita ut sensim non polos Mundi, sed Zodiaci spectet, & forsitan aliam potius cœli partem, quam ipsum Boream. Si id verum est de cœlestibus, verius erit de inferioribus. Quomodo ergo potest vis istius unguenti interdum tam procul deferri, nec objectu ædium, marium, montium, murorum, ventorum, arcæ in quâ cum telo ipso sæpe concluditur, interturbari, maximè cum devehentes spiritus sint corporei, qui objectu aliorum corporum possunt impediri, aut saltem quo magis distat objectum, eo magis ipsius virtus immittitur, verendum summa cum ratione ne in longiore locorum intervallo, unguenti vires penitus evanescant. Scribit *Hartmannus* fieri communicationem hanc per vim magneticam, eodem modo quo cadaveris odor vulturibus communicatur per multa milliaria. Attamen odores in quolibet spatio non diffunduntur, & variarum rerum præsentia possunt interturbari, ut à ventis, pluviis, aliisque ejusmodi rebus. Malè quoque *Galenus* exempla plurium sympathiarum adduxit: non sequitur enim, si in variis rebus dantur sympathiæ, ergo & in unguento. Deinde sympathia quæ dicitur esse in hoc unguento, longè diversa est à sympathia rerum aliarum, quæ vires suas per insensiles affluxus in aërem diffundunt, nec spiritu Mundi tanquam